NEWS LETTER

2022 年 1月 18日
報道関係各位

株式会社シャトレーゼ

株式会社菜花堂の株式取得に関するお知らせ

国内 640店舗、海外 9 ヶ国・地域 120店舗展開する株式会社シャトレーゼ（本社：山梨県甲府市

下曽根町 代表取締役社長 古屋勇治）は、このたび昭和産業株式会社（本社：東京都千代田区

内神田 代表取締役社長執行役員 新妻一彦）の 100％子会社である株式会社菜花堂（本社：

岩手県一関市萩荘字鍋倉 代表取締役社長 河本高伸）の全株式を取得し、完全子会社化するこ

ととしましたのでお知らせいたします。

株式会社シャトレーゼは「プレミアム品質の商品を手の届く価格でひとりでも多くの皆様にお楽しみいただける

ような、お客様に喜ばれる経営」をモットーに各事業を展開してまいりました。一方、株式会社菜花堂は

1999 年の創業来「人々の健康で豊かな食生活に貢献する」ことを基本理念におき、冷凍の和菓子、洋

菓子、パンなどの米粉や小麦粉の加工食品の製造販売を行い、地域に密着し、地域と共に歩んでまいりま

した。ともに菓子事業に関わるなかで、互いの企業理念は親和性が高く、株式会社シャトレーゼは、今回の

株式取得により今後成長が見込まれる東北地方における和洋生菓子を中心とする商品の強固な生産拠

点を確保し、全国のお客様に愛される菓子会社としての総合力を更に上げていく所存です。

1. 株式を取得する会社（株式会社菜花堂）の概要（2022 年 1月 18日現在）

（1）名称 株式会社菜花堂

（2）所在地 岩手県一関市萩荘字鍋倉19番地１

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 河本高伸

（4）事業内容 和洋菓子の製造販売、他

（5）資本金 50百万円

（6）設立年月日 1999 年 4月 30日

（7）従業員数 64名

※ 株式取得日 2022 年 2月 1日

2. 今後の見通し

本件株式取得が当社の業績に与える影響については現在精査中でありますが、当社の業績向上に

資するものであると考えております。

以上

■ 株式会社シャトレーゼ
1954年に焼菓子店「甘太郎」を創業。1967年にシャトレーゼに社名を変更しました。創業以来、「おいしいもの
を、お値打ち価格で」をモットーに、いち早く菓子製造のオートメーション化を図り、農場、工場、店舗を一体とした
「ファームファクトリー」という独自のビジネスモデルを確立。素材と品質にこだわった製品は、洋菓子、和菓子、アイス
クリーム、パンなど 400 種に及びます。地域に愛されるお菓子屋をめざし、フランチャイズ店を含む直売店を、国内
640 店舗、海外 9 ヶ国・地域 120店舗で展開しています。

＜ 本件に関する報道関係者お問い合わせ先 ＞

シャトレーゼ広報室  担当：中島

TEL:055-266-5073 MAIL: pr@chateraise.co.jp

mailto:pr@chateraise.co.jp